
جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.

   افقي:  
 1 - ایثارگری و جانفشانی - دوره دبستان

2 - اصل، بنیاد - آوای خفته - اصطلاحی در 
ورزش کشتی

3 - به تنهایی - نام دخترانه - فانی
4 - نام زنانه فرنگی - حرف فاصله - مرکز »غنا« - رود روسی

5 - سودای ناله - شرکتی تولید کننده تریلر - بن، کوپن
6 - مرکز »ژاپن« - نام انگلیسی موز - برهنه

7 - شـــرکت آب و فاضلاب ایران - دســـتگاه تقویت صدا - 
واحد شمردن  انسان

8 - لحظه به لحظه - واحد طول دستی - یکی از پروتئین های 
موجود در گلبول قرمز خون

9 - خس خس سینه - یکرنگی - پوچ، خیالی
10 - پول سامورایی ها - آسوده، آسان - ساقه شکری!

11 - گرایش غیر عادی به تکرار یک رفتار - هدیه - خاندان
12 - مقابل »زن« - روز نسیه - بله شیرازی - گال

13 - امـــر از زدودن - تکرار شـــده - جانور کیســـه دار درختی 
استرالیا

14 - سردسیر - شجاعت منهای خردورزی - آرزوها
15 - از کارمندان مدرسه - کشوری در قاره اقیانوسیه

 عمود ي:   
1 - بازیگر سریال در حال پخش »از سرنوشت« - افزونی

2 - درست نویسی - امر به ماندن - همراه قافیه
3 - مقابل »قهر« - فال بینی - دادگری و دادگستری

4 - باستان - ماده ها - حرف مفعولی - رفیق
5 - فحاش و وقیح - بهم برخورده - تازیانه

6 - گونه و روی - کج - گرامی
7 - همان یورش است - حق تقدم - پزشک

8 - پندار - ستاره - جزء و تکه
9 -  پارچه پنبه ای - بدگمانی و سوءظن - زمان طلوع آفتاب

10 - کتاب مانی - ابزاری شبیه چکش - نقش هنرپیشه
11 - چک - پایتخت کانادا و چهارمین شهر بزرگ این کشور 

- دودل به همه چیز
12 - مسکوک نقره - خودروی جمعی - صندلی دارد - شهری 

در »ترکیه«
13 - لانه پرندگان - روز عرب - نه مایع و نه گاز

14 - فلانـــی - برخـــورداری از امکانات مادی - روســـتایی با 
باغستان های بکر و زیبا در دل رشته کوه میشو

15 - آبیاری زمستانی - نوعی چاشنی در آشپزی ایرانی

   افقي:
 1 - فیلمی از »آرش ســـنجابی« - غذای 

محلی همدان
2 - هشتمین رود بزرگ جهان - خلاف »مذکر« - قلندر

3 - زمین  ساقه- نصب کننده - سخت نیست
4 - موافقت و تأیید انگلیســـی - حرف بعد از »چ« - مدینه 

سابق - قلعه مستحکم
5 - زبانی در برنامه نویسی - اقدام کننده به کاری - سلام

6 - زمزمه کننده - نگاه و نظر - تصدیق مازنی
7 - عملی کردن - شادمانی - عضو پرنده

8 - نام دیگر یاقوت - عمل منافق - متعلق به زمان حاضر
9 - دروازه - هاله ماه - رنگ پرسپولیسی ها

10 - چهره - مفید و سودمند - قلعه »حسن صباح«

11 - خطاب بی ادبانه - مشورت - خمره بزرگ
12 - پرنده کشتزار - کامل کننده - تاکسی پرجمعیت! - دلیل

13 - مجهز به جنگ افزار - باز هم ســـلام! - اوراقی که دارای 
ارزش هستند

14 - فارسی آیفون - باسکول - شهر »قره کلیسا«
15 - فیلمی از »رجب محمدین« - اکوسیستم

 عمود ي:   
1 - وســیله ای پــروازی - این نوع نان هیچ آمیــزه ای ندارد اما 

بسیار پرطرفدار است
2 - مارک نوعی کامیون - ابزار پاکیزگی در منزل - بی عزت و 

بی آبرو
3 - هــر چه باشــد، دســت خداســت - آمیختــه - علامت 

نگارشی
4 - خراسان قدیم - این گاز به عنوان سوخت به کار می رود- 

بزرگ - دانه انگور
5 - نویسنده - ناسزا - از خدایان باستان

6 - نفس کشیدن - آتشفشان اروپا - برچسب فرنگی
7 - مخفف آونگ - دانشگاه انگلیس - بازجو

8 - بهره و سهم - طاقت - نماهنگ
9 - کالا، اسباب - بوستانی در تهران - با »تاخت« آید

10 - بــرادر دروغیــن کمبوجیــه - وســیله ای در موتور هــای 
درون سوز - ساز شکوه گر

11 - مانع خروش آب - میان وعده ای خوشمزه - نظیر
12 - سوی دیگر - پنبه دانه - نقش ها - جهت

13 - ســازمانی جاسوســی - وسیله ای در آزمایشــگاه - میوه 
طبی!

14 - مــاه رومی - عنوانــی پیش یا پس از نام زنان - مؤســس 
ایلخانیان

15 - خوشنما - پادشاه »کانادا«

 ارقام 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع هاي كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود
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 چهارشنبه 7 اردیبهشت 1401 
 سال بیست و هشتم

انرژی شماره 7896
معاون امور  پالایش و پخش وزیر نفت از صدمات بی توجهی دولت قبل 

به ساخت مخازن ذخیره سازی خبر داد

دولت قبل بنزین را لیتری 500 تومان صادر کرد
 گروه اقتصادی  /  تفاهمنامه مالی طرح احداث مخزنگاه شهید نادر مهدوی در استان هرمزگان 
روز گذشــته بــا حضور وزیر نفت، معاون وزیر نفت در امــور پالایش و پخش و مدیرعامل بانک 
ملی امضا شد تا همسو با توسعه طرح های پالایشی در ایران، ظرفیت ذخیره سازی فرآورده های 
نفتی افزایش یابد و دیگر نیاز نباشــد که فرآورده های نفتی کشــور با هر قیمتی صادر شــود. به 
طوری که مدیرعامل شــرکت پالایش و پخش فرآورده های نفتی ایران می گوید: »ایجاد نشدن 
ظرفیت ذخیره ســازی فرآورده های نفتی در کشــور در ســال های اخیر ســبب شــد ایــران بنزین 
صادراتی خود را به اجبار زیر قیمت حتی نفتا صادر کند.« به گزارش »ایران«، جلیل سالاری در 
حاشیه مراسم امضای تفاهمنامه پروژه احداث مخزنگاه )انبار نفت( شهید نادر مهدوی عنوان 
کــرد: »واکاوی های صورت گرفتــه در خصوص صادرات فرآورده های نفتــی در دولت دوازدهم 
نشــان می دهد در برخــی موارد حدود ۱۰ میلیون لیتر نفتــا را در آمار صــادرات روزانه بنزین در 
نظــر گرفته انــد تا حجم صــادرات فــرآورده را اضافه کنند. در نتیجه حجم تولیــد بنزین به این 
شکل اضافه شده است. اما مسأله مهم دیگر این است که ایجاد نکردن ظرفیت ذخیره سازی 
فرآورده های نفتی در کشور در سال های اخیر سبب شد ایران بنزین صادراتی خود را زیر قیمت 

حتی نفتا صادر کند.«
ë بنزین 4 دلاری و میلیاردها دلار زیان کشور

مدیرعامل شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های نفتی ایران توضیح داد: »در این دولت 
در حوزه مجموعه پالایشگاهی آسیب شناسی انجام شد و یکی از چالش ها، بحث ذخیره سازی 
بــود، مــا در طرح هایی که در گذشــته مطالعه کرده بودیم قــرار بود ظرفیت مخــازن از حدود ۱۲ 
میلیــارد لیتــر به ۱۶.۵ میلیارد لیتر برســد تا نیاز به لحاظ وضع مصرف و آن مقــدار که در برنامه 
چهارم آمده بود رفع شــود. متأســفانه دولت پیش با مصوبه ای هرگونه ذخیره ســازی و ساخت 
مخزن را در حوزه فرآورده های رنگی ممنوع کرد و از سال ۹۲ تا امروز یک مخزن هم ساخته نشده 
بود، نتیجه هم این بود زمانی که ویروس کرونا شیوع پیدا کرد، بنزین را ۴ دلار صادر می کردیم، 
یعنی لیتری ۵۰۰ تومان که یک سوم قیمت عرضه داخلی می شد و با وجود آن حجم صادرات 
منابعی که به کشور برگشت، بسیار ناچیز بود.« او ادامه داد: »خوشبختانه یکی از محورهای طرح 
تفحص مجلس شورای اسلامی از وزارت نفت درباره این موضوع است. از سوی دیگر لغو ابلاغیه 
ممنوعیت صادرات محصولات رنگی که در دولت گذشته اجرا شد، از مهم ترین اقدام های ما در 
دولت سیزدهم بود.« بر اساس آنچه سالاری می گوید، در زمینه ظرفیت سازی برای ذخیره سازی 
فرآورده های نفتی در دوره پیشــین کوتاهی شــده بود و از این رو، ضرورت داشــت به این موضوع 
توجه شــود تا ذخیره ســازی اتفاق بیفتد. بر این اساس، ســاخت مخازن ۶۰۰ میلیون لیتری انبار 
نفت شهید نادر مهدوی در دستور کار قرار گرفت و این مخازن در زمره بزرگ ترین مخازن حوزه 

فرآورده های رنگی کشور است که در سواحل جنوبی کشور ساخته خواهد شد.
ë اعلام آمادگی بانک ملی برای مشارکت فعال در توسعه پروژه های نفتی

مدیرعامل بانک ملی ایران نیز در این مراســم با بیان اینکه این بانک در خدمت توســعه و 
تجارت بخش انرژی کشــور خواهد بود و در تأمین مالی پروژه ها نیز در کنار وزارت نفت اســت، 
گفــت: »این بانک در همــه پروژه های نفتی آماده همکاری با وزارت نفت اســت.« محمدرضا 
فرزین عنوان کرد: »بانک ملی ایران در طرح ساخت مخازن ذخیره سازی حدود ۹۰ میلیون یورو 
ســرمایه گذاری می کند و این طرح آغازی برای مشــارکت بانک ملی در اجرای دیگر پروژه های 
صنعت نفت خواهد بود.« فرزین در پایان با بیان اینکه هدف از مشارکت بانک ملی در چنین 
پروژه هایی تنها تأمین مالی و ایجاد این طرح ها اســت و نقشــی در مدیریت نــدارد، اظهار کرد: 
»شــرکت هایی متعلــق به بانک ملی چه ســودآور و چه غیر ســودآور در فهرســت فــروش قرار 
گرفته اند، زیرا ما به دنبال بنگاه داری نیســتیم و قصد داریم به نظام تأمین مالی کشــور و خلق 

بنگاه های جدید کمک کنیم.«
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انرژی، برگ برنده ایران در معادلات جهانی
نگاهی به جایگاه ایران در آینده انرژی جهان و دوران رونق نفت و گاز

ایران با 200 میلیارد دلار سرمایه گذاری در صنعت نفت می تواند از آن به عنوان ابزار قدرتمند چانه زنی در معاملات بین المللی بهره ببرد
از  یکــی  ایــران 
منابــع  دارنــدگان 
عظیم هیدروکربوری 
اســت.  جهــان  در 
بــه طــوری کــه رتبــه 
در  جهــان  نخســت 
ذخایــر توأمــان نفت 
و گاز )معادل شــبکه 
نفــت خــام( را به خــود اختصــاص می دهد. 
 )EIA( گــزارش اداره اطلاعات انــرژی امریکا
این موضــوع را بخوبی نشــان می دهد. اداره 
اطلاعــات انــرژی امریــکا در گزارشــی عنوان 
می کند که ایران دارای بزرگترین ذخایر نفت 
و گاز جهان اســت و در ســال ۲۰۲۰ به ترتیب 
ســومین و دومیــن دارنــده بزرگ نفــت و گاز 
طبیعی جهان بوده اســت. همچنین مطابق 
گــزارش بولتــون اوپک )ســازمان کشــورهای 
صادرکننده نفت خام( در ســال ۲۰۲۰ میزان 
ذخایر نفت قابل اســتحصال ایران در حدود 
۲۰8 میلیــارد بشــکه نفــت برآورد می شــود. 
این مزیــت ممتــاز و بی بدلیل کشــورمان در 
تولیــد ثروت اســت و تا زمانی کــه نفت و گاز 
طبیعی، مهم ترین منابع تأمین انرژی بشــر 
امــروزی اســت، باید از این ویژگــی بهره برد. 
اما ســؤال اینجاست که چگونه و تا چه زمانی 

فرصت باقی است؟

ë 2045 روند تقاضای نفت تا
گاز طبیعی سوختی است که تقاضای آن 
در قــرن کنونی رو به افزایش اســت و نگرانی 
از بابــت تعــادل عرضه و تقاضــای آن وجود 
نــدارد. اما در مــورد نفت، انتظــار می رود که 
حداقــل تا افق ۲۰45 )ســال ۲۰45 میلادی( 
نفــت باز هــم به عنوان منبع ســوخت غالب 
در ترکیــب انــرژی جهــان باقــی بمانــد. بــه 
طــوری کــه مطابق چشــم انداز اوپــک، نفت 
ســهم خود را در ترکیب انرژی تا سال ۲۰45 
حفظ خواهد کرد و بیشــترین ســهم را تا این 

ســال خواهد داشت. بر اساس برآورد اوپک، 
تقاضــای جهانــی نفت بین ســال های ۲۰۲۰ 
تــا ۲۰45 بــه میــزان ۱7.6 میلیون بشــکه در 
می شــود  پیش بینــی  می یابــد.  افزایــش  روز 
تقاضــای نفــت در بلندمدت به حــدود ۱۰8 

میلیون بشکه در روز برسد.
تقاضای افزایشی تا سال ۲۰۲6 میلادی 
نیــز تقریباً ۱4 میلیون بشــکه در روز بیشــتر 
از ســال ۲۰۲۰ اســت. البته فقط حدود 4.4 
میلیون بشــکه در روز بیشــتر از ســال ۲۰۱۹ 
اســت. ضمــن آنکــه بــرای دوره ۲۰۲۰ الی 
۲۰۲6 تقاضــا در همــه مناطق جهان رشــد 
می کنــد. بــر مبنای این برآوردهــا، می توان 
عنوان کرد که حداقــل تا نیمه قرن حاضر، 
جهــان  غالــب  ســوخت  همچنــان  نفــت 

خواهد بود.

ë آینده نفت ایران
معــادلات  در  طبیعــی  گاز  و  نفــت 
اقتصــادی- سیاســی دنیا اهمیــت راهبردی 
دارد و بســیاری از کشورها از این دو کالا برای 
ارزش آفرینــی  و  بین الملــل  روابــط  بهبــود 
اقتصــادی و سیاســی اســتفاده می کننــد. بــا 
توجــه به حجم ذخایر نفــت و گازی که ایران 
از آن برخوردار است، کشورمان نیز می تواند 
بــا تولیــد حداکثــری نفــت و گاز و همچنیــن 
بــا حضــور فعــال در مجامــع بین المللــی  از 
جملــه در اوپــک بــه تثبــت جایگاه خــود در 

بخش انرژی جهان کمک کند.
مســأله مهم برای ایــران این اســت که از 
زمــان اکتشــاف نفــت در کشــور بیــش از یک 
قــرن می گــذرد و در شــرایطی کــه بازدهــی 
چاه های نفت در حال کاهش اســت و بیشتر 
تولیــد نفــت کشــور از میادینــی اســت کــه در 
نیمــه دوم عمر خود قــرار دارنــد، اگر هرچه 
ســریع تر ســرمایه گذاری کافی بــرای حفظ و 
نگهداشت تولید و همینطور توسعه میادین 
صورت نگیرد، کشــور نمی تواند از این مزیت 

خــود بهــره کافــی ببــرد. بدیهــی اســت که با 
افــول روزافزون حجم ذخایــر هیدروکربوری 
نفتــی،  مخــازن  فشــار  چشــمگیر  کاهــش  و 
بهینه ســازی فراینــد تولید نقش بســزایی در 
افزایــش تولیــد ایفــا می کنــد. همان طــور که 
وزیــر نفت نیــز اخیراً بــه این موضوع اشــاره 
و عنــوان کــرد: »ضــرورت ســرمایه گذاری در 
صنعــت نفت روزبه روز آشــکارتر می شــود و 
اگــر اتفاق نیفتد تولیــد در این صنعت دچار 
مشــکل می شــود.« به گفته جواد اوجی، طی 
هشــت ســال آینده ایران به 8۰ میلیارد دلار 
ســرمایه گذاری تنهــا در حــوزه گاز نیــاز دارد 
تــا هــدف تولیــد روزانــه یــک میلیــارد و ۴۰۰ 
میلیــون مترمکعــب گاز محقــق شــود. برای 
سایر بخش ها از جمله نفت نیز ۱۲۰ میلیارد 
دلار ســرمایه گذاری نیــاز دارد کــه بایــد ایــن 
ســرمایه از داخل و خارج کشــور تأمین شود. 
نیــاز دیگــر صنعــت نفــت کشــور، تکنولوژی 
روز اســت. بررســی ها نشــان می دهد، عامل 
مؤثــری که میزان تولید در دهه های آینده به 
آن وابســتگی فراوانی دارد، تکنولوژی است. 
چگونگــی ظهــور و بــروز تکنولــوژی و نحــوه 
بــه کارگیــری آن، تعیین کننده میــزان تولید 

درآینده صنعت نفت خواهد بود. 

ë آینده متعلق به کدام انرژی است؟
سرعت گرفتن روند گذار انرژی در جهان 
به ســمت ســوخت های کم کربن به همراه 
تأثیر پاندمی کووید ۱۹ روی تقاضای انرژی، 
پیش بینی هــا دربــاره زمــان پیــک تقاضــای 
جهانــی بــرای نفت کــه پــس از آن مصرف 
نفــت به صورت دائمــی کاهش پیدا خواهد 
کــرد را جلــو انداخته اســت. در این شــرایط 
ســؤالی می توان مطرح کرد و آن این اســت 
کــه آینده متعلــق به کدام انرژی ها اســت و 

راه حل ایران چیست؟ 
افــق صنعــت نفــت ایــران بــه گونــه ای 
غیــر قابــل انکار بــا راهکارهای تدوین شــده 

بــرای افزایــش حجم تولید و توســعه پایدار 
صنعت نفت و گاز گره خورده است. در این 
میان، بــه کارگیــری روش هــا و راهبردهایی 
همچــون تولید ثانویه و ثالثیه، فشــار افزایی 
میادین قدیمی بــا راهکارهایی نظیر تزریق 
گاز، بــه مــوازات اعمال راهکارهــای مربوط 
بــه بهینه ســازی مصــرف و نیــز ممانعــت 
بخش هــای  در  انــرژی  گســترده  اتــلاف  از 
مصرفــی، می توانــد حلقه توســعه صنعت 
نفــت و گاز ایــران را تکمیــل کنــد. در همین 
حال، اســتفاده از شرکت های دانش بنیان و 
استارتاپی می تواند در حوزه جذب فناوری و 

تکنولوژی کمک کند. 
بــه هــر روی، توســعه پرشــتاب صنعــت 
مؤلفــه  دو  بــا  آینــده  ســال  های  در  نفــت 
پراهمیــت فنــاوری و ســرمایه گــره خــورده 
است و باید تمام ظرفیت ها را برای توسعه 
این صنعت در حداقل زمان ممکن فراهم 

کرد.
در همین حال، بایــد توجه کرد که آینده 
صنعــت نفت در جهــان و ایران وابســته به 
داشــتن تکنولوژی و فناوری اســت. موضوع 
فناوری با پایان یافتن تولید از میادین آسان 

و مخــازن بزرگ روز به روز نقــش خود را پر 
رنگ تر می کند. 

نفــت به عنــوان موتــور محرک توســعه 
صنعتی، اقتصادی و اجتماعی کشــورمان، 
اهمیت و اولویت مضاعف دارد امید است 
صنعــت  توســعه ای  فعالیت هــای  مســیر 
نفت سرعت بیشتری بگیرد و تبدیل ثروت 
بــه ارزش افــزوده برای کشــورمان همزمان 
بــا ارتقای قــدرت چانــه زنــی در معاملات 
بین المللی باشــد. در این مســیر می توان از 
ظرفیت نهادهــای بین المللی انرژی مانند 
OPEC نیــز بهــره بــرد. امــا در کنار توســعه 
نفــت و گاز طبیعــی، لازم اســت کــه ایــران 
بــه عنــوان یکی از مســتعدترین کشــورهای 
جهــان در زمینــه انرژی هــای تجدیدپذیــر، 
توسعه این نوع از انرژی را نیز به جد دنبال 
کنــد؛ چراکــه برآوردهای چشــم انداز اوپک 
نشان می دهد، انرژی های تجدیدپذیر و گاز 
طبیعی تا سال ۲۰4۰ میلادی نقش مهمی 
در ترکیب انــرژی دارند و باید روی این نوع 
انرژی ها نیز سرمایه گذاری شود. در صورت 
تحقق ایــن امر، انرژی همــواره برگ برنده 

ایران خواهد بود.

محسن 
حائری نژاد

کارشناس انرژی

تقاضای انرژی  اولیه بر مبنای نوع سوخت


